



## NOMINATION GUIDELINES

### The Teacher-Librarian's Choice Awards - Hindi

#### The Room to Read Children's Literature Awards are back for 2026!

In their fourth year, these awards continue to celebrate quality literary efforts by creators and publishers in children's literature, especially in Indian languages. It is our hope that this is a small step in bringing more credibility and significance to the discourse around the genre in India.

The Teacher-Librarian's Choice Awards aim to recognise children's books which teachers and librarians have found best-suited to serve children's reading interests! These awards are awarded annually to the most popular children's books in the library/classroom setting, in a hope to promote the role of children's literature and empower teachers and librarians, who are primary agents in the usage of these books.

We're happy to announce that in 2026, we are back with the Teacher Librarian's Choice Awards in Hindi! Room to Read invites nominations from publishers for their best-selling children's books in Hindi across **two age brackets (ages 3-8, and ages 8-12)**. Here are the guidelines and criteria!

- The nominated books must cater to children in one of the **two age group categories: 3-8yos and 8-12yos**.
- Nominated books should either originally be in Hindi **OR be adapted/translated from an Indian language/English**.
- The nominations should be illustrated storybooks or picturebooks (**>60% illustrated pages**)
- Eligible books should have been **published or reprinted between 2017-2022**
- You will also be required to upload a low-resolution PDF of the nominated book which will be made available on Room to Read's website for voting.
- To gather a sense of the book's popularity, we ask Publishers to input the book's sales data from this period, upto 31st December, 2025

\*Books that cater to children above the age of 12, or adults, are not eligible.

\*Books which haven't been reprinted since 2017 are not eligible.

\*Books translated into Hindi from a foreign language are not eligible.

**To nominate books, click here: <https://forms.gle/dHvba6DtRH3eHvB36>**

A shortlist of the nominations will be prepared, and teachers and librarians across hindi-medium government schools will be able to vote for their favourite books on our website. Publishers may submit upto 5 nominations for each age group.

**LAST DATE FOR NOMINATIONS: 30th APRIL, 2026!**

For more information, write to us at [RTR.IndiaAwards@roomtoread.org](mailto:RTR.IndiaAwards@roomtoread.org).



## नामांकन हेतु दिशा-निर्देश

### रूम टू रीड टीचर-लाइब्रेरियनस च्वाइस अवार्डस - हिंदी

#### रूम टू रीड 2026 में बाल साहित्य पुरस्कार वापस लाया है!

अपने चौथे वर्ष में, ये पुरस्कार बच्चों के साहित्य के क्षेत्र में रचनाकारों और प्रकाशकों द्वारा गुणवत्तापूर्ण साहित्यिक प्रयासों का जश्न मनाना जारी रखेगा, खासकर भारतीय भाषाओं में। हमें उम्मीद है कि यह भारत में इस शैली के बारे में चर्चा को और अधिक विश्वसनीयता और महत्व देने की दिशा में एक छोटा कदम साबित होगा।

टीचर-लाइब्रेरियन च्वाइस अवार्ड का उद्देश्य बच्चों की उन पुस्तकों को मान्यता देना है जिन्हें शिक्षकों और पुस्तकालयाध्यक्षों ने बच्चों की पढ़ने की रुचियों को पूरा करने के लिए सबसे उपयुक्त पाया है! ये पुरस्कार पुस्तकालय/कक्षा सेटिंग में सबसे लोकप्रिय बाल साहित्य को प्रतिवर्ष प्रदान किए जाते हैं, ताकि बच्चों के साहित्य की भूमिका को बढ़ावा दिया जा सके और शिक्षक और पुस्तकालयाध्यक्ष, जो पुस्तकों के उपयोग में प्राथमिक एजेंट हैं, को सशक्त बनाया जा सके।

हमें खुशी है ये बताते हुए कि 2026 में हम हिंदी में टीचर लाइब्रेरियन चॉइस अवार्ड्स के साथ वापस आए हैं!

रूम टू रीड प्रकाशकों से दो आयु वर्गों (3-8 वर्ष और 8-12 वर्ष) में उनकी सबसे ज़्यादा बिकने वाली हिंदी भाषा की बच्चों की किताबों के लिए नामांकन आमंत्रित करता है। दिशा-निर्देश और मानदंड नीचे दिए गए हैं!

- नामांकित पुस्तकें इन दो आयु वर्ग श्रेणियों में से किसी एक के लिए होनी चाहिए: **3-8 वर्ष और 8-12 वर्ष**।
- नामांकित पुस्तकें या तो मूल रूप से **हिंदी** में होनी चाहिए, या **किसी भारतीय भाषा/अंग्रेजी से रूपांतरित/अनुवादित** होनी चाहिए।
- नामांकन कहानियाँ चित्र पुस्तकें (**60% से ज़्यादा सचित्र पृष्ठ**) होनी चाहिए।
- यह पुस्तकें **2017-2022 के बीच प्रकाशित** या पुनर्मुद्रित होनी चाहिए।
- प्रकाशक फॉर्म में नामांकित पुस्तक की लो-रेज़ॉल्यूशन पीडीएफ अपलोड करें जिसे वोटिंग की सुविधा के लिए रूम टू रीड की वेबसाइट पर उपलब्ध कराया जायेगा।
- पुस्तक की लोकप्रियता का अंदाज़ा लगाने के लिए, हम प्रकाशकों से इस अवधि, यानी 31 दिसंबर, 2025 तक की पुस्तक की 'सेल्स' नंबर्स दर्ज करने के लिए कह रहे हैं।

\* 12 वर्ष से अधिक आयु के बच्चों या वयस्कों के लिए किताबें जमा न करें।

\* 2017 के बाद से जिन पुस्तकों का पुनर्मुद्रण नहीं हुआ है, वे जमा न करें।

\* किसी विदेशी भाषा से हिंदी में अनुवादित पुस्तकें जमा न करें।

**पुस्तकों को नामांकित करने के लिए, यहाँ क्लिक करें: <https://forms.gle/dHvba6DtRH3eHvB36>**

नामांकनों की एक छोटी सूची तैयार की जाएगी, और हिंदी-मीडियम सरकारी स्कूलों के शिक्षक और पुस्तकालयाध्यक्ष हमारी वेबसाइट पर अपनी पसंदीदा पुस्तकों के लिए वोट कर सकेंगे।

प्रकाशक प्रत्येक आयु वर्ग के लिए **अधिकतम 5 नामांकन** प्रस्तुत कर सकते हैं।

**नामांकन की अंतिम तिथि: अप्रैल 30, 2026!**

अधिक जानकारी के लिए, हमें [RtR.IndiaAwards@roomtoread.org](mailto:RtR.IndiaAwards@roomtoread.org) पर लिखें।



## NOMINATION GUIDELINES

### The Teacher-Librarian's Choice Awards - Kannada

#### The Room to Read Children's Literature Awards are back for 2026!

In their fourth year, these awards continue to celebrate quality literary efforts by creators and publishers in children's literature, especially in Indian languages. It is our hope that this is a small step in bringing more credibility and significance to the discourse around the genre in India.

The Teacher-Librarian's Choice Awards aim to recognise children's books which teachers and librarians have found best-suited to serve children's reading interests! These awards are awarded annually to the most popular children's books in the library/classroom setting, in a hope to promote the role of children's literature and empower teachers and librarians, who are primary agents in the usage of these books.

We are happy to announce that in 2026, the Teacher-Librarian's Choice Awards will be given out to books and publishers in Kannada!

Room to Read invites nominations from publishers for their best-selling children's books in Kannada across **two age brackets (ages 3-8, and ages 8-12)**. Here are the guidelines and criteria!

- The nominated books must cater to children in one of the **two age group categories: 3-8yos and 8-12yos**.
- Nominated books should either originally be in Kannada **OR be adapted/translated from an Indian language/English**.
- The nominations should be illustrated storybooks or picturebooks (**>60% illustrated pages**)
- Eligible books should have been **published or reprinted between 2017-2022**
- You will also be required to upload a low-resolution PDF of the nominated book which will be made available on Room to Read's website for voting.
- To gather a sense of the book's popularity, we ask Publishers to input the book's sales data from this period, upto 31st December, 2025

\*Books that cater to children above the age of 12, or adults, are not eligible.

\*Books which haven't been reprinted since 2017 are not eligible.

\*Books translated into Hindi from a foreign language are not eligible.

**To nominate books, click here: <https://forms.gle/fbHV5P4y8S4ToFHc9>**

A shortlist of the nominations will be prepared, and teachers and librarians across government schools in Karnataka will be able to vote for their favourite books on our website. Publishers may submit upto 5 nominations for each age group.

**LAST DATE FOR NOMINATIONS: 30th APRIL, 2026!**

For more information, write to us at [RTR.IndiaAwards@roomtoread.org](mailto:RTR.IndiaAwards@roomtoread.org).



## ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಮಾರ್ಗದರ್ಶನ ಸೂತ್ರಗಳು

### ದಿ ಟೀಚರ್-ಲೈಬ್ರರಿಯನ್ಸ್ ಚಾಯ್ಸ್ ಅವಾರ್ಡ್ಸ್ - ಕನ್ನಡ

ರೂಮ್ ಟು ರೀಡ್ ಚಿಲ್ಡ್ರನ್ಸ್ ಲಿಟರೇಚರ್ ಅವಾರ್ಡ್ಸ್ ಮತ್ತೊಮ್ಮೆ 2026 ರಲ್ಲಿ!

ಭಾರತೀಯ ಭಾಷೆಗಳಲ್ಲಿ ಉತ್ತಮ ಮಕ್ಕಳ ಸಾಹಿತ್ಯವನ್ನು ನಿರ್ಮಿಸುವ ರಚನಾಕಾರರು ಮತ್ತು ಪ್ರಕಾಶಕರನ್ನು ಸಂಭ್ರಮಿಸುವ ಈ ಪ್ರಶಸ್ತಿಗಳು ಈಗ ಸತತವಾಗಿ ನಾಲ್ಕನೇ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ನೀಡಲಾಗುತ್ತಿವೆ. ಮಕ್ಕಳ ಸಾಹಿತ್ಯವನ್ನು ಕುರಿತ ಸಂವಾದಕ್ಕೆ ಹೆಚ್ಚಿನ ಮಹತ್ವ ಮತ್ತು ವಿಶ್ವಾಸಾರ್ಹತೆ ತರುವ ದಿಕ್ಕಿನಲ್ಲಿ ಇದೊಂದು ಪುಟ್ಟ ಹೆಜ್ಜೆ ಎಂದು ಆಶಿಸುತ್ತೇವೆ.

ಮಕ್ಕಳ ಓದಿನ ಒಲವನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸಲು ಯಾವ ಪುಸ್ತಕಗಳು ಅತಿ ಸೂಕ್ತವೆಂದು ತಿಳಿದುಕೊಳ್ಳುವುದು 'ದಿ ಟೀಚರ್-ಲೈಬ್ರರಿಯನ್ಸ್ ಚಾಯ್ಸ್ ಅವಾರ್ಡ್ಸ್' ಪ್ರಶಸ್ತಿಗಳ ಗುರಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ! ಮಕ್ಕಳ ಸಾಹಿತ್ಯದ ಪಾತ್ರವನ್ನು ಪ್ರೋತ್ಸಾಹಿಸಲು ಹಾಗೂ ಪುಸ್ತಕ ಬಳಕೆಯ ಮುಖ್ಯ ಪ್ರತಿನಿಧಿಗಳಾದ ಶಿಕ್ಷಕ-ಗ್ರಂಥಪಾಲಕರನ್ನು ಶಕ್ತರಾಗಿಸಲು ಈ ಪ್ರಶಸ್ತಿಗಳು ವರ್ಷಕೊಮ್ಮೆ ತರಗತಿ/ಗ್ರಂಥಾಲಯಗಳಲ್ಲಿ ಅತ್ಯಂತ ಜನಪ್ರಿಯ ಮಕ್ಕಳ ಪುಸ್ತಕಗಳಿಗೆ ನೀಡಲಾಗುತ್ತವೆ.

2026 ರಲ್ಲಿ, ದಿ ಟೀಚರ್-ಲೈಬ್ರರಿಯನ್ಸ್ ಚಾಯ್ಸ್ ಅವಾರ್ಡ್ಸ್ ಗಳನ್ನು ಕನ್ನಡದ ಪುಸ್ತಕಗಳು ಮತ್ತು ಪ್ರಕಾಶಕರಿಗೆ ನೀಡಲಾಗುವುದು ಎಂದು ಘೋಷಿಸಲು ನಾವು ಸಂತೋಷಪಡುತ್ತೇವೆ!

ತಮ್ಮ ಅತಿ ಹೆಚ್ಚು ಮಾರಾಟವಾಗಿರುವ ಎರಡು ವಯೋಮಾನ (3-8 ವರ್ಷ ಮತ್ತು 8-12 ವರ್ಷ) ದ ಕನ್ನಡ ಮಕ್ಕಳ ಪುಸ್ತಕಗಳ ನಾಮನಿರ್ದೇಶನಗಳನ್ನು ರೂಮ್ ಟು ರೀಡ್ ಆಹ್ವಾನಿಸುತ್ತದೆ. ಇದರ ಮಾರ್ಗಸೂಚಿಗಳು ಮತ್ತು ಮಾನದಂಡಗಳು ಇಲ್ಲಿವೆ!

- ನಾಮನಿರ್ದೇಶಿತ ಪುಸ್ತಕಗಳು 3-8 ವರ್ಷ ಅಥವಾ 8-12 ವರ್ಷ ವಯಸ್ಸಿನ ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಸೂಕ್ತವಾಗಿರಬೇಕು.
- ನಾಮನಿರ್ದೇಶಿತ ಪುಸ್ತಕಗಳು ಮೂಲತಃ ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿ ರಚಿಸಿರಬೇಕು ಕನ್ನಡ ಅಥವಾ ಇತರ ಭಾರತೀಯ ಭಾಷೆಯಿಂದ /ಇಂಗ್ಲಿಷ್ ನಿಂದ ರೂಪಾಂತರಗೊಂಡಿರಬೇಕು/ಅನುವಾದಿಸಿರಬೇಕು.
- ನಾಮನಿರ್ದೇಶಿತ ಪುಸ್ತಕಗಳು ಸಚಿತ್ರ ಕಥೆಪುಸ್ತಕ ಅಥವಾ ಚಿತ್ರಪುಸ್ತಕಗಳಾಗಿರಬೇಕು. (> 60% ಸಚಿತ್ರ ಪುಟಗಳಿರಬೇಕು)
- ಅರ್ಹ ಪುಸ್ತಕಗಳು 2017-2022 ರ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಕಟವಾಗಿರಬೇಕು ಅಥವಾ ಮರುಮುದ್ರಣಗೊಂಡಿರಬೇಕು.
- ನಾಮನಿರ್ದೇಶಿತ ಪುಸ್ತಕದ "ಲೋ-ರೆಸೋಲ್ಯೂಷನ್" ಪಿಡಿಎಫ್ ಅನ್ನು ನೀವು ಅಪ್ಲೋಡ್ ಮಾಡಬೇಕು. ಈ PDF ಅನ್ನು ರೂಮ್ ಟು ರೀಡ್ ವೆಬ್‌ಸೈಟ್ ನಲ್ಲಿ ವೋಟಿಂಗ್ ಗಾಗಿ ಲಭ್ಯವಿರಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.
- ಪುಸ್ತಕದ ಜನಪ್ರಿಯತೆಯನ್ನು ಅರಿತುಕೊಳ್ಳಲು ನಾವು ಪ್ರಕಾಶಕರನ್ನು 31 ಡಿಸೆಂಬರ್ 2025 ವರೆಗೂ ಆದ ಆ ಪುಸ್ತಕದ ಮಾರಾಟದ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನಮಗೆ ತಿಳಿಸಲು ಕೇಳಿಕೊಳ್ಳುತ್ತೇವೆ.

\*12 ವರ್ಷಗಳಿಗೆ ಮೇಲ್ಪಟ್ಟ ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಅಥವಾ ವಯಸ್ಕರಿಗೆ ರಚಿಸಿದ ಪುಸ್ತಕಗಳು ಈ ಪ್ರಶಸ್ತಿಗೆ ಅರ್ಹವಲ್ಲ.

\*2017 ರ ನಂತರ ಮರುಮುದ್ರಣವಾಗಿರದ ಪುಸ್ತಕಗಳು ಅರ್ಹವಲ್ಲ.

\*ವಿದೇಶೀ ಭಾಷೆಗಳಿಂದ ಕನ್ನಡಕ್ಕೆ ಅನುವಾದಿತ ಪುಸ್ತಕಗಳು ಅರ್ಹವಲ್ಲ.

ಪುಸ್ತಕಗಳ ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಮಾಡಲು ಇಲ್ಲಿ ಕ್ಲಿಕ್ ಮಾಡಿ: <https://forms.gle/fbHV5P4y8S4ToFHc9>

ನಾವು ನಾಮನಿರ್ದೇಶಿತ ಪುಸ್ತಕಗಳ ಕಿರುಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿದ ನಂತರ, ಕರ್ನಾಟಕದಾದ್ಯಂತ ಶಿಕ್ಷಕರು ಮತ್ತು ಗ್ರಂಥಪಾಲಕರು ತಮ್ಮ ನೆಚ್ಚಿನ ಪುಸ್ತಕಗಳನ್ನು ನಮ್ಮ ವೆಬ್‌ಸೈಟ್ ನಲ್ಲಿ ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಬಹುದು. ಪ್ರಕಾಶಕರು ಪ್ರತಿ ವಯೋಮಿತಿಗೆ 5 ಪುಸ್ತಕಗಳ ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಮಾಡಬಹುದು.

ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಮಾಡಲು ಕೊನೆಯ ದಿನಾಂಕ 30 ಏಪ್ರಿಲ್ 2026.

ಹೆಚ್ಚಿನ ಮಾಹಿತಿಗಾಗಿ, RTR.IndiaAwards@roomtoread.org ಗೆ ಬರೆಯಿರಿ.